

**CS - 02**

December - Examination 2015

**B.A. / B.Sc. I<sup>st</sup> Year Examination****Web Authoring Tools****Paper - CS - 02****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70**

**Note :** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र 'अ' 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A**

7 x 2 = 14

(Very short Answer Questions)

**Note :** Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - अ)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) What is full form of WWW?  
WWW का पूर्ण रूप क्या है?
- (ii) Write any two web services.  
किन्हीं दो वेब सर्विस के नाम लिखिए।
- (iii) Write name of protocol used in E-mail.  
ई मेल में प्रयुक्त प्रोटोकॉल का नाम लिखिए।
- (iv) What is full form of HTML?  
HTML का पूर्ण रूप क्या है?
- (v) What is full form of CSS?  
CSS का पूर्ण रूप क्या है?
- (vi) Write any two features of front page.  
फ्रंट पेज की कोई दो विशेषता लिखिए।
- (vii) Write one use of DHTML.  
DHTML का कोई एक उपयोग लिखिए।

### Section - B

4 x 7 = 28

(Short Answer Questions)

**Note :** Answer any 4 question. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघुउत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) What is search engine? Describes various types of it.  
सर्च इंजन क्या होता है? इसके विभिन्न प्रकार का वर्णन कीजिए।
- 3) What are the security and privacy measures taken on internet?  
इंटरनेट पर सुरक्षा एवं गोपनीयता बनाए रखने के लिए क्या उपाय किए जाते हैं?
- 4) Describe various designing and coding tools used in web.  
वेब में प्रयुक्त विभिन्न डिजाइनिंग एवम् कोडिंग टूल्स का वर्णन कीजिए।
- 5) Explain the switch statement and break statement of Java Script.  
जावा स्क्रिप्ट के स्विच स्टेटमेंट और ब्रेक स्टेटमेंट का वर्णन कीजिए।
- 6) What is form validation in Java Script? Discuss in brief.  
जावा स्क्रिप्ट में फार्म वेलीडेशन क्या होता है? संक्षिप्त में समझाइए।
- 7) Explain the CSS syntax.  
CSS सिन्टेक्स का वर्णन कीजिए।
- 8) Describe the web hosting and publishing.  
वेब होस्टिंग एवम् पब्लिशिंग का वर्णन कीजिए।
- 9) Explain the features of Macromedia Dreamweaver.  
मेक्रोमीडीया ड्रीमवीवर की विशेषताओं को समझाइए।

**(Long Answer Questions)**

**Note :** Answer any 2 questions. Each answer should not exceed in 500 words. Each question carries 14 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) Write short notes on following:

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए।

- |                  |           |
|------------------|-----------|
| (i) URL          | यु आर एल  |
| (ii) Domain Name | डोमेन नेम |
| (iii) Portals    | पोर्टल्स  |
| (iv) Plug -ins   | प्लग इन   |

11) Explain any 5 HTML tags. Also describe the procedure of creating HTML page.

HTML के किन्ही 5 टैग का वर्णन कीजिए। HTML पेज के निर्माण का वर्णन कीजिए।

12) Explain various Java Script loops with help of example.

जावा स्क्रिप्ट के विभिन्न लूप को उदाहरण सहित समझाइए।

13) Explain the sending and receiving procedure of E-mail. Also discuss the E-mail client program.

ई मेल को प्राप्त करने एवम् भेजने की समस्त कार्यप्रणाली का वर्णन कीजिए।  
ई मेल क्लाइण्ट प्रोग्राम का भी वर्णन कीजिए।